
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 107 (1119)
23 октября 2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.10.2025 № 185

О назначении публичных слушаний 
по проекту внесения изменений  
в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах поселка 
Красный Бор

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по про-
екту внесения изменений в проект планировки и межевания 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 60140. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 23.10.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

застроенных территорий в городе Смоленске в границах поселка Красный Бор, утверж-
денный постановлением Администрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной  – 
улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы Николаева – улицы Баграти-
она – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; в границах 
улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка Красный 
Бор» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие  
в пределах территории в границах поселка Красный Бор, правообладатели находящихся 
в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 07.11.2025 в 12 часов 45 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2025 № 186

О назначении публичных слушаний по проекту 
планировки и проекту межевания территории 
жилого комплекса «Красный Бор» в городе 
Смоленске

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту меже-
вания территории жилого комплекса «Красный Бор» в городе Смоленске (далее – публичные 
слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проектов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие  
в пределах территории жилого комплекса «Красный Бор» в городе Смоленске, правооблада-
тели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являю-
щихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 07.11.2025 в 12 часов 00 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 
города Смоленска.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2025 № 187

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030605:1063»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны Ж4 (зона застройки жилыми домами смешан-
ной этажности), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номе-
ром 67:27:0030605:1063, правообладатели находящихся в границах этой территориальной 
зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих 
к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 
являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 07.11.2025 в 11 часов 00 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063», 
несет юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 20.10.2025 № 187

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030605:1063

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063 площадью 1926 кв. м по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, 19а, в тер-
риториальной зоне Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной этажности (по преоб-
ладающему типу существующей застройки в территориальной зоне Ж3 (зона застройки 
среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 
9 этажей и выше) – «общественное питание» в связи с превышением общей площади объ-
екта капитального строительства на указанном земельном участке более 1000 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.10.2025 № 188

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект планировки 
территории под малоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Анастасино города 
Смоленска и по проекту внесения изменений  
в  про ект  межевания  территории  под 
малоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Анастасино города Смоленска

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анаста-
сино города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 25.11.2010 № 568-адм «Об утверждении проекта планировки территории под малоэтаж-
ную комплексную застройку в районе поселка Анастасино города Смоленска», и по про-
екту внесения изменений в проект межевания территории под малоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Анастасино города Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 21.05.2020 № 1066-адм «Об утверждении проекта 
межевания территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анаста-
сино города Смоленска» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проектов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Ана-
стасино, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков  
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правооблада-
тели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 07.11.2025 в 11 часов 30 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2025 № 189

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0013405:139

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от 14.10.2025 № 751, заключения 
о результатах публичных слушаний от 17.10.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 17.10.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0013405:139 площадью 48263 кв. м с видом разрешен-
ного использования «для казарменного фонда в/ч 62332» по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Фрунзе в территориальной зоне С2 (зона спе-
циального назначения военных и иных режимных объектов с включением объектов обще-
ственно-деловой и жилой застройки, связанных с обслуживанием данных объектов и данной 
зоны) – «многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2025 № 190

О назначении публичных слушаний по проекту 
планировки и проекту межевания территории 
в городе Смоленске в границах улицы 
Красноборской – территориальной зоны Ж4 – 
территориальной зоны Ж1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – территориальной 
зоны Ж4 – территориальной зоны Ж1 (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проектов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие  
в пределах территории в границах улицы Красноборской – территориальной зоны Ж4 – 
территориальной зоны Ж1, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства,  
а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 07.11.2025 в 12 часов 30 минут  
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.10.2025 № 191

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом в поселке Вишенки в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 07.10.2025 № 750, заключения  
о результатах публичных слушаний от 10.10.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 10.10.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом в поселке Вишенки в городе Смоленске», расположенного на земельном участке 
с кадастровым номером 67:27:0020922:623 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, поселок Вишенки, в территориальной зоне Ж1 (зона застройки 
индивидуальными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа), в части умень-
шения минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 759 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2025 № 192

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031327:14

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 07.10.2025 № 749, заключения  
о результатах публичных слушаний от 10.10.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 10.10.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031327:14 площадью 13200 кв. м с видом разрешен-
ного использования «для производственной базы», местоположение которого установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 
Смоленская область, город Смоленск, Рославльское шоссе, 5 км, в территориальной зоне 
Ж3-п (зона застройки многоэтажными жилыми домами и существующими производствен-
ными объектами (по преобладающему типу существующей застройки в территориальной 
зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтаж-
ными жилыми домами (от 9 этажей и выше) – «производственная деятельность».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2025 № 193

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Жилой дом  
в садоводческом некоммерческом товариществе 
«Ветеран», участок 4 в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 14.10.2025 № 752, заключения о 
результатах публичных слушаний от 17.10.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 17.10.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Жилой дом в садовод-
ческом некоммерческом товариществе «Ветеран», участок 4 в городе Смоленске», располо-
женного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020901:3 по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, СНТ «Ветеран» (ранее садоводческое 
товарищество «Ветеран», в районе поселка Вишенки), участок 4, в территориальной зоне СД 
(зона, занятая объектами садоводства), в части:

1.1. Уменьшения минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 650 кв. м.
1.2. Увеличения максимального процента застройки с 20 % до 26 %.
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2025 № 194

Об отказе в предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Жилой 
комплекс с подземной автостоянкой, нежилыми 
помещениями и помещениями для занятия 
спортом по проспекту Гагарина, дом 28 в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от 18.07.2025 № 727, заключения 
о результатах публичных слушаний от 21.07.2025, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 21.07.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Жилой 
комплекс с подземной автостоянкой, нежилыми помещениями и помещениями для занятия 
спортом по проспекту Гагарина, дом 28 в городе Смоленске», расположенного на земельном 
участке с кадастровым номером 67:27:0020862:1985 по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, проспект Гагарина, дом 
28, в территориальной зоне ОЖ (зона размещения объектов общественно-делового назначе-
ния и жилых домов), в части:

1.1. Уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка с 3 м до 0 м.
1.2. Уменьшения минимальной площади озеленения территории с 4368,9 кв. м до 3720 

кв. м.
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2025 № 1560-адм

О внесении изменений в состав Специальной 
комиссии по оценке рисков, связанных 
с принятием муниципального правового 
акта, в соответствии с которым планируется 
первоначальное установление, увеличение, 
уменьшение или отмена границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на 
территории города Смоленска, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 11.12.2024 № 2988-адм

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в состав Специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием 
муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное 
установление, увеличение, уменьшение или отмена границ прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города 
Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 11.12.2024 
№ 2988-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 03.03.2025  
№ 262-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава Специальной комиссии Антоненкова С.П., Зайцеву О.Г., Шка-
ликову Е.Б.

1.2. Включить в состав Специальной комиссии:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

- Аблецова Александра Александровича, начальника Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району, членом Специальной комиссии;

- Боричеву Наталью Сергеевну, консультанта-юрисконсульта Управления торговли 
Администрации города Смоленска, секретарем Специальной комиссии; 

- Кузьмина Сергея Викторовича, главного врача областного государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения «Смоленский областной наркологический диспансер», 
членом Специальной комиссии (по согласованию); 

- Шкаликову Елену Борисовну, заместителя начальника Управления торговли Админи-
страции города Смоленска, членом Специальной комиссии. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.	

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.10.2025 № 1566-адм

О внесении изменения в раздел 1 Устава 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная 
школа имени М.В. Николина» 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Россий-
ской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 
12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказом Министерства спорта России 
от 30.10.2015 № 999 «Об утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного 
резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в раздел 1 Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа имени М.В. Николина», утвержденного постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.02.2023 № 353-адм «О переименовании муници-
пального бюджетного учреждения «Спортивная школа имени М.В. Николина» и утвержде-
нии Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спор-
тивная школа имени М.В. Николина» (в редакции постановления Администрации города 
Смоленска от 20.05.2024 № 1239-адм), изменение, дополнив его пунктом 1.15 следующего 
содержания:

«1.15. Учреждение в своем составе имеет структурное подразделение – «Центр развития 
внешкольного спорта». Место нахождения структурного подразделения: 214022, Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Красный Бор, земельный участок 
№ 39а.».

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Спортив-
ная школа имени М.В. Николина»:

- осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной реги-
страцией вносимого в Устав изменения;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

- представить в десятидневный срок со дня государственной регистрации копию вноси-
мого в Устав изменения в Управление физической культуры и спорта Администрации города 
Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Смоленска					      А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 21.10.2025 № 1913-р/адм

О проведении открытого аукциона на 
право заключения договора на размещение 
н е с т а ц и о н а р н о го  т о р го в о го  о бъ е к т а 
н а  з е м е л ь н ом  у ч а с т ке ,  н а ход я щ е м с я  
в муниципальной собственности, а также 
на земельном участке, государственная 
собственность на который не разграничена, 
находящемся на территории города Смоленска 
и место размещения которого включено в схему 
размещения нестационарных торговых объектов 
на территории города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлени-
ями Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска», от 
08.09.2017 № 2448-адм «О требованиях к размещению нестационарных торговых объектов 
на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Провести открытый аукцион на право заключения договора на размещение неста-
ционарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной соб-
ственности, а также на земельном участке, государственная собственность на который не 
разграничена, находящемся на территории города Смоленска и место размещения которого 
включено в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города 
Смоленска (далее - Аукцион), согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению торговли Администрации города Смоленска в соответствии с пунктами 
2.2 и 2.3 раздела 2 Положения о проведении открытого аукциона на право размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории города Смоленска, утвержденного постанов-
лением Администрации города Смоленска от 08.09.2017 № 2448-адм «О требованиях к раз-
мещению нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска», в срок до 
31.12.2025 обеспечить подготовку и проведение Аукциона.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 21.10.2025 № 1915-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки  
и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах поселка Красный Бор

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории исто-
рических поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО» от 15.10.2025 № 190, 
руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»  
за счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки  
и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах поселка Красный Бор, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-
адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Приго-
родной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы Николаева – улицы 
Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции;  
в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка 
Красный Бор» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 21.10.2025 № 1916-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы 12 лет Октября  – 
улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы 
Беляева  – вдоль железнодорожных путей

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории исто-
рических поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «Заднепровский рынок» от 02.10.2025 № 165, 
руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Заднепровский рынок» за 
счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки  
и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – 
улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей, утверж-
денные постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 23.10.2025 № 1919-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Дзержинского  – 
улицы Пржевальского – улицы Кирилла  
и Мефодия – по границе территориальной зоны 
ОЖИ – улицы Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Пра-
вил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществля-
ется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных 
частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению,  
а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 
исторических поселений федерального и регионального значения», на основании обращения 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Дирекция парков» города Смоленска от 
01.10.2025 № 190, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить муниципальному бюджетному учреждению культуры «Дирекция парков» 
города Смоленска за счет собственных средств подготовку проекта внесения изменений  
в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Дзержинского – улицы Пржевальского – улицы Кирилла и Мефодия – по границе территори-
альной зоны ОЖИ – улицы Октябрьской Революции, утвержденные постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 19.12.2022 № 3709-адм «Об утверждении проекта плани-
ровки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского 
– улицы Пржевальского – улицы Кирилла и Мефодия – по границе территориальной зоны 
ОЖИ – улицы Октябрьской Революции» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 23.10.2025 № 1920-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки  
и межевания территории квартала в границах 
улицы Кирова –улицы Колхозной – улицы 
Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 
9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – 
Оршанского тупика – переулка Юннатов 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Правил под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий истори-
ческих поселений федерального и регионального значения», руководствуясь Уставом города 
Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания террито-
рии квартала в границах улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы 
Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика  – 
переулка Юннатов, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
23.07.2015 № 1502-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания территорий 
кварталов в границах улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы 
Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика  – 
переулка Юннатов и в границах улицы Николаева – улицы Черняховского – вдоль парка 
«Реадовка» – ГСК «Связист» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 23.10.2025 № 1921-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории 
в городе Смоленске в границах улицы 
Красноборской – территориальной зоны Ж4 – 
территориальной зоны Ж1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Правилами под-
готовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на 
основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, испол-
нительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
принятия решения об утверждении документации по планировке территории, внесения 
изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных частей, 
признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, а также 
подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении территории исто-
рических поселений федерального и регионального значения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, на основании обращения 
общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО» от 29.07.2025 № 156, 
руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО»  
за счет собственных средств подготовку проекта планировки и проекта межевания террито-
рии в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – территориальной зоны Ж4 – тер-
риториальной зоны Ж1 (далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания тер-

ритории жилого комплекса «Красный Бор» 
в городе Смоленске

Перечень информационных материалов к проекту планировки и проекту межевания тер-
ритории жилого комплекса «Красный Бор» в городе Смоленске (далее – проект): проект пла-
нировки и проект межевания территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 31 октября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 23 октября 2025 г. по 14 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 7 ноября 2025 г. в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 7 ноября 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 31 октября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 31 
октября 2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 31 октября 2025 г. по 7 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 7 ноября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен  
в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063» (далее – проект постановления): тех-
нико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 31 октября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 23 октября 2025 г. по 11 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 7 ноября 2025 г. в 11.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 7 ноября 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 31 октября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, 14 

(Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 31 октября 2025 г.
Срок проведения экспозиций: с 31 октября 2025 г. по 7 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 7 ноября 
2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен  
в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке проекта Правил землепользования 
и застройки города Смоленска Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 

планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах поселка Красный Бор

Перечень информационных материалов к проекту внесения изменений в проект плани-
ровки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах поселка Крас-
ный Бор (далее – проект): проект планировки и межевания территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 31 октября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 23 октября 2025 г. по 14 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 7 ноября 2025 г. в 12.45 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 7 ноября 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 31 октября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 31 
октября 2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 31 октября 2025 г. по 7 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 7 ноября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен  
в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 

планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка 
Анастасино города Смоленска и по проекту внесения изменений в проект межевания 
территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анастасино 

города Смоленска

Перечень информационных материалов к проекту внесения изменений в проект пла-
нировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анаста-
сино города Смоленска и по проекту внесения изменений в проект межевания территории 
под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анастасино города Смоленска 
(далее – проект): проект планировки и проект межевания территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 31 октября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 23 октября 2025 г. по 14 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 7 ноября 2025 г. в 11.30 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 7 ноября 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 31 октября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 31 
октября 2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 31 октября 2025 г. по 7 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 7 ноября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

41СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания 

территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – территориальной 
зоны Ж4 – территориальной зоны Ж1

Перечень информационных материалов к проекту планировки и проекту межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – территориальной зоны 
Ж4 – территориальной зоны Ж1 (далее – проект): проект планировки и проект межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 31 октября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 23 октября 2025 г. по 14 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 7 ноября 2025 г. в 12.30 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 7 ноября 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 31 октября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 31 
октября 2025 г. 

Срок проведения экспозиций: с 31 октября 2025 г. по 7 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 7 ноября 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

42 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен  
в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

43СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 20.10.2025 № 185 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
поселка Красный Бор».................................................................................................................... 1

от 20.10.2025 № 186 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории жилого комплекса «Красный Бор» в городе Смоленске»................... 3

от 20.10.2025 № 187 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030605:1063»................. 5

от 20.10.2025 № 188 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проект планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка 
Анастасино города Смоленска и по проекту внесения изменений в проект межевания 
территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анастасино города 
Смоленска»...................................................................................................................................... 8

от 21.10.2025 № 189 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013405:139»................. 10

от 23.10.2025 № 190 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и 
проекту межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – 
территориальной зоны Ж4 – территориальной зоны Ж1».........................................................11

от 23.10.2025 № 191 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом в поселке Вишенки в городе Смоленске»..... 13

от 23.10.2025 № 192 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031327:14»................... 14

от 23.10.2025 № 193 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Жилой дом в садоводческом некоммерческом товариществе «Ветеран», 
участок 4 в городе Смоленске».................................................................................................... 15

от 23.10.2025 № 194 «Об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Жилой комплекс с подземной автостоянкой, нежилыми помещениями и 
помещениями для занятия спортом по проспекту Гагарина, дом 28 в городе Смоленске».. 16

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска 

от 21.10.2025 № 1560-адм «О внесении изменений в состав Специальной комиссии по 
оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, в соответствии 
с которым планируется первоначальное установление, увеличение, уменьшение или 
отмена границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

44 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

общественного питания на территории города Смоленска, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 11.12.2024 № 2988-адм».............................................. 18

от 21.10.2025 № 1566-адм «О внесении изменения в раздел 1 Устава муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа имени  
М.В. Николина» ............................................................................................................................ 20

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 21.10.2025 № 1913-р/адм «О проведении открытого аукциона на право заключения 
договора на размещение нестационарного торгового объекта на земельном участке, 
находящемся в муниципальной собственности, а также на земельном участке, 
государственная собственность на который не разграничена, находящемся на территории 
города Смоленска и место размещения которого включено в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска»................................ 22

от 21.10.2025 № 1915-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах поселка Красный Бор».............................................................................................. 24

от 21.10.2025 № 1916-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске  
в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей»............................................................................................................ 26

от 23.10.2025 № 1919-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске  
в границах улицы Дзержинского – улицы Пржевальского – улицы Кирилла и Мефодия – по 
границе территориальной зоны ОЖИ – улицы Октябрьской Революции»............................. 28

от 23.10.2025 № 1920-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания территории квартала в границах улицы Кирова 
–улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта 
Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка Юннатов» ............................... 30

от 23.10.2025 № 1921-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки  
и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – 
территориальной зоны Ж4 – территориальной зоны Ж1»........................................................ 32

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................33

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................35

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................37

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................39

Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................41

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 45



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

45СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

46 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

47СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)
23 ОКТЯБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

48 СС Г Г   И   И
№ 107 (1119)

23 ОКТЯБРЯ
2025 г.


